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حافظ
طالع اگر مدد دهد، دامنش آورم به کف

گر بکشم زهی طرَب، ور بکشد زهی شرف

 واگن‌های اسبی تهران؛ آغاز 
داستان حمل‌ونقل شهری 

نخستین سیستم حمل‌ونقل عمومی 
تهران، واگن‌های اسبی یا تراموای 
شهری بود که در ۲۹آبان۱۲۶۸ با 
حضور ناصرالدین‌شاه افتتاح شد. این واگن‌ها که توسط 2 یا 
4 اسب روی ریل حرکت می‌کردند، در کشور بلژیک ساخته 
شده بودند و به ‌صورت قطعات جداگانه به تهران حمل شده 

و در آنجا مونتاژ می‌شدند.
هر واگن دارای 3 کوپه مجزا بود و قسمت میانی آن به‌صورت 
ویژه برای بانوان طراحی شده بود تا مکانی محفوظ و 
پوشیده برای نشستن آنها فراهم شود. نخستین مسیر 
واگن‌ها به طول ۳.۵کیلومتر از میدان توپخانه به سمت 
شرق در خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( آغاز می‌شد. 
این مسیر از مقابل بازار پامنار عبور می‌کرد و در نهایت 
به ایستگاه ماشین دودی در خیابان ری ختم می‌شد. 
مسیرهای بعدی شامل میدان توپخانه به خیابان لاله‌زار 
و همچنین میدان توپخانه به بازار، دروازه قزوین و باغ‌شاه 
بود. این سیستم به ‌عنوان نخستین گام در ایجاد حمل‌ونقل 
عمومی مدرن در تهران، تحولی در جابه‌جایی شهری 

ایجاد کرد.
سون هدین، جهانگرد سوئدی در سال۱۲۶۹ه‌ـ.‌ش در 
سفرنامه خود به وضعیت تراموای شهری تهران اشاره 
می‌کند و می‌نویسد: »جامعه اروپایی مقیم تهران این تراموا 
را دوست ندارند و انتقادهای زیادی به نحوه ساخت آن وارد 
می‌کنند. ریل‌های تراموا به ‌طور استاندارد نصب نشده و در 
برخی نقاط تا ۴سانتی‌متر بالاتر از سطح خیابان قرار گرفته 
است. علاوه بر این، 2طرف ریل‌ها با سنگ پوشانده نشده که 

باعث ایجاد ناهمواری در خیابان‌ها شده است.«
ایستگاه پارک واگن‌ها و طویله اسب‌ها در محلی واقع 
در خیابان اکباتان امروزی قرار داشت. راننده‌ها و 
کنترل‌چی‌های این تراموا اغلب تاتار بودند و اختلاف 
و بحث میان کنترل‌چی‌ها و مسافران بر سر نرخ بلیت، 
به‌ویژه در زمان‌های شلوغی، امری متداول بود. هدین در 
بخشی دیگر از سفرنامه خود، خاطره‌ای جالب و طنزآمیز 
از تجربه سوار شدن بر ترامواهای تهران را روایت می‌کند. 
او می‌نویسد: »سفر با این ترامواها بسیار خنده‌دار است. 
واگن‌ها پرسر‌و‌صدا هستند و راننده آن حاکم مطلق بر 
همه‌‌چیز. اگر راننده در میان راه، دوست یا آشنایی را در 
خیابان ببیند، بی‌هیچ معطلی تراموا را متوقف می‌کند و 
به گفت‌وگو با او می‌پردازد. یک‌بار با این تراموا به سمت 
سبزه‌میدان رفتم. ناگهان راننده بدون هیچ هشدار قبلی 
تراموا را نگه داشت. علت توقف کاملا غیرمنتظره بود: او 
تصمیم گرفته بود خیار بخرد تا میل کند و حال و هوای 

خود را تازه کند!«
آرنولد هنری لندور، جهانگرد انگلیسی نیز در 
سال۱۲۸۰ه‌ـ.ش در سفرنامه خود به وضعیت تراموای 
تهران اشاره می‌کند و می‌نویسد: »کالسکه‌های تراموا 
بسیار کثیف هستند؛ هرچند اسب‌هایی که آنها را می‌کشند 
وضعیت نسبتا بهتری دارند. مدیریت تراموا در دست 
یهودی‌های روسی است، اما رئیس اصلی آن یک فرد 
انگلیسی است. این خط تراموا از میدان توپخانه به 3 دروازه 
اصلی شهر امتداد دارد و میدان توپخانه دقیقا در مرکز 
مسیرها واقع شده است.« خواجه غلام ثقلین، جهانگرد 
هندوستانی که در سال۱۲۹۱ه‌ـ.ش از تهران دیدن کرده 
است در سفرنامه خود درباره سیستم حمل‌ونقل عمومی 
می‌نویسد: »در شهر، تراموا وجود دارد، اما تعداد آن بسیار 
کمتر از نیاز مردم است. این واگن‌ها چنان شلوغ هستند که 
بسیاری از مسافران مجبورند تمام مسیر را سرپا بایستند. 
بلیت‌های تراموا به زبان فرانسه چاپ شده‌اند و قیمت هر 
بلیت پنج شاهی است که مسافران را از نقطه‌ای به نقطه 

دیگر شهر منتقل می‌کند.«
این سیستم حمل‌ونقل که روزگاری نوآوری بزرگی برای 
تهران به‌ شمار می‌رفت، در نهایت در سال١٣٠٣ه‌ـ.ش 
تعطیل شد. تراموا، با تمام محدودیت‌ها و مشکلاتش، 
نخستین تجربه تهرانی‌ها از یک سیستم حمل‌ونقل عمومی 
مدرن بود و به ‌نوعی آغازگر فرهنگ سفرهای شهری 
دسته‌جمعی در پایتخت محسوب می‌شود. یکی از دلایل 
اصلی کنار گذاشتن تراموا، رشد سریع جمعیت تهران و 
ناکارآمدی سیستم واگن‌های اسبی در پاسخ به این تقاضای 
فزاینده بود. با وجود این، خاطره تراموا همچنان در میان 
مردم زنده ماند و حتی در ادبیات شفاهی و داستان‌های 
قدیمی تهران جایگاه خاصی پیدا کرد. راننده‌های تراموا با 
رفتارهای خاص خود گاهی باعث خنده و گاهی اعتراض 
مردم می‌شدند و واگن‌های پر سروصدا و شلوغ آن، به 

بخشی از زندگی روزمره مردم تبدیل شده بود.
پس از کنار گذاشته شدن تراموا، مدیریت 
حمل‌ونقل‌عمومی تهران براساس نیازهای زمانه بازطراحی 
شد. نخستین اتوبوس‌ها که وارد تهران شدند، اگرچه در 
ابتدا تعداد محدودی داشتند، به‌سرعت توانستند جایگزین 
تراموا شوند و نقش مهمی در جابه‌جایی روزانه مردم ایفا 
کنند. این تحول نشان‌دهنده‌ گذار از یک سیستم ابتدایی 
و مکانیکی به رویکردی مدرن‌تر در حمل‌ونقل شهری بود. 
امروزه یاد و خاطره آن واگن‌های چوبی و ریل‌های قدیمی، 
بخشی از تاریخ شهری تهران را تشکیل می‌دهد و همچنان 
در میان پژوهشگران و علاقه‌مندان به تاریخ شهری، مورد 

توجه است.

مهرشاد کاظمی

چنار متفاوت تهران

تهرانگرام

چنار منحصر به فرد محله اوین ۴قرن 
پیش در آبادی اوین جوانه زد و شد 
یکی از قدیمی‌ترین ساکنان این 
آبادی شمیران. نامش را ۱۳چنار 
گذاشته‌اند، چرا که این چنار ۱۳تنه 
دارد که ظاهری متفاوت به آن بخشیده 
است. تنه‌ها همچون سرهای اژدها از هر 
سو به آسمان رفته‌ و منظره‌ای تماشایی برای 
بازدیدکنندگان ساخته‌اند. علیرضا زمانی 
تهران‌شناس، قصه ۱۳چنار اوین را چنین 
روایت می‌کند: »ماجرا به حدود 2 قرن پیش 
برمی‌گردد. وقتی به‌دلیلی تنه این چنار را 
قطع می‌کنند از محل قطع تنه ۱۳شاخه 
جدید جوانه می‌زند و این ۱۳شاخه به مرور 
زمان می‌شوند ۱۳تنه این چنار متفاوت که 

جلوه‌ای خاص به آن بخشیده است.«

اگر گذرتان به حوالی میدان تجریش افتاده باشد، 
احتمالا خیابان »گوگل« را دیده باشید؛خیابانی که 
به ظاهر به نام موتور جست‌وجوی گوگل نامگذاری 
شده، اما درواقع هیچ ارتباطی به این موتور جست‌وجو 
ندارد. درواقع به گویش مردم تجریش، تلفظ دقیق نام 
این خیابان گوگَل )به فتح گ( است. واژه گوگل از ۲ 
کلمه »گو« به‌معنای گاو و »گل« به‌معنای گله ترکیب 
شده؛ یعنی محل گله گاو. در گذشته، محل خاصی در 
سرپل تجریش به نام گوگل شناخته می‌شد و هنوز 
هم این نام میان اهالی قدیمی تجریش رایج است. به 
همین دلیل خیابانی در میدان تجریش به نام گوگل 

نامگذاری شده است.

تهران‌نامه

گوگل در تجریش

جت فناوری

 تا همین چند دهه پیش، عشق می‌کردیم وقتی همسایه، 
یک تلویزیون 14اینچ سیاه و سفید داشت و می‌توانستیم 
دور هم، یک فیلم سینمایی ببینیم. گاهی هم لامپ رادیو‌ها 
و تلویزیون‌ها داغ می‌کرد و تصویر و صدا، بالا و پایین 
می‌پرید و خلاصه این جعبه‌های مرموز، ادا در‌می‌آوردند و 
مجبور می‌شدیم نوازش‌شان کنیم و صدای صاحبخانه را 

در‌می‌آوردیم که: »نزنین تو سرش؛ خراب می‌شه‌ها!« 
اما فناوری، یکهو سرعت گرفت و در چشم بر‌هم‌زدنی، 
14اینچ‌ها تبدیل به 24، 32، 80، 90 و 100 شد و با فوت، 
روشن و خاموش! اما همچنان آن جعبه‌های جادویی، 

خاطره‌انگیزند و به‌یاد‌ماندنی.

سوژه روز

برج آفتاب
عکس های کمتردیده‌شده از برج طغرل که بزرگ‌ترین ساعت آفتابی جهان خوانده می‌شود

فاطمه عباسی
در کوچه پس‌کوچه‌های شهرری  در بخش ابن‌‌بابویه و‌ 
میانه باغی مصفا و گستره‌ای سرسبز و دلنشین، بنایی 
باشکوه و آجری جای گرفته که عمری طولانی به  درازای 
۹۰۰سال دارد. »برج طغرل« که بزرگ‌ترین ساعت آفتابی جهان است، یادگاری طلایی از 
روزگار سلجوقی است و براساس برخی روایات به‌عنوان آرامگاه بنیانگذار این دودمان، 
»طغرل بیک سلجوقی« شناخته می‌شود. البته گروه دیگری از مورخان بر این عقیده‌اند 
که یکی از فرزندان تیمورلنگ به نام خلیل سلطان در این مکان مدفون است. روایت 
دیگری هم وجود دارد که برج طغرل را آرامگاه خلیل سلطان و همسرش شادالملک 

در5 قرن پیش می‌داند.
هرچه هست این برج یکی از مهم‌ترین آثار تاریخی تهران است که سازنده آن، معمار 

برجسته‌ای بود که توانست ترکیب بی‌نظیری از هنر و مهندسی را در طراحی این برج به 
نمایش بگذارد و برج طغرل را نه‌تنها به‌عنوان یک بنای آرامگاهی، بلکه به‌عنوان یک اثر 
معماری شاخص در دوره سلجوقیان طراحی کرد. در ساخت این برج علاوه بر مصالحی چون 
خشت خام و آجر از ماده‌ای به نام ساروج استفاده شده که همین امر باعث استحکام این بنا 

با توجه به بلاهای طبیعی تا به امروز بوده است.
برج طغرل نه‌فقط به‌دلیل طراحی منحصربه‌فردش، بلکه به‌خاطر جزئیات دقیق و خلاقانه‌ای 
که در ساخت آن به‌کار رفته، نمونه‌ای برجسته از هنر معماری سلجوقی است. این برج با 
ارتفاع ۲۰متر و طراحی استوانه‌ای از بیرون شکل یک ستاره ۲۴پر و از داخل شکل دایره‌ای 
دارد. این الگوی ستاره‌ای 24پر علاوه بر جنبه‌های زیباشناختی به عملکرد ساعت آفتابی 

آن کمک کرده و درک عمیق معماران از ریاضیات و هندسه را نشان می‌دهد.

راهنمای مسافران

این برج در دوره‌ای، راهنمای مسافران بود. جالب است بدانید از آنجا که 
شهرری در مسیر جاده ابریشم قرار داشت و برج طغرل هم از بلندترین 
سازه‌های زمان خود بود، آتشی بر فراز آن روشن می‌کردند تا مسافران ری 

را که از خراسان می‌آمدند، راهنمایی کند.

بازدید از برج

خودروی شخصی: از طریق بزرگراه امام‌علی)ع( به سمت شهرری حرکت کنید؛ از خروجی ابن‌بابویه اتوبان 
وارد خیابان تقی‌پور شوید تا برج طغرل را سمت راست خود بیابید. 

مترو: با استفاده از خط یک مترو که به سمت بهشت زهرا می‌رود، از ایستگاه متروی شهرری خارج شوید. 
جلوی در خروجی می‌توانید از تاکسی و اتوبوس استفاده کنید و جلوی ورودی مجموعه طغرل پیاده شوید.

ساعت آفتابی 
معماری برج ۲۰متری طغرل 
به‌گونه‌ای طراحی و اجرا شده که 
۹قرن پیش، زمان دقیق را محاسبه 
می‌کرد. در بالای هرکدام از 24تر‌ک دور تا دور این برج، 
4نیم‌دایره تعبیه شده و هر نیم‌دایره، یک ربع ساعت 
را نشان می‌دهد. طرز کار این ساعت آفتابی به‌گونه‌ای 
است که پس از طلوع آفتاب، با گذر زمان کنگره‌های 
برج یک به یک روشن می‌شوند. با گذشت یک ساعت 
از طلوع آفتاب، یک کنگره با نور آفتاب روشن می‌شود. 
اگر 2ساعت از زمان طلوع خورشید گذشته باشد، 
2کنگره روشن می‌شود و به‌ترتیب به همین صورت، 
زمان محاسبه خواهد شد. برج طغرل پس از غروب 
آفتاب هم با نور مهتاب، زمان را نشان می‌دهد؛ البته 

محاسبه زمان در شب نیاز به علم ستاره‌شناسی دارد.

مکث

برج طغرل نه‌فقط به‌دلیل 
طراحی منحصربه‌فردش، 

بلکه به‌خاطر جزئیات دقیق و 
خلاقانه‌ای که در ساخت آن 

به‌کار رفته، نمونه‌ای برجسته از 
هنر معماری سلجوقی است

این سه عکس ، 
در دوران ناصرالدین شاه 

 برداشته شده 
 و پیش از این 

کمتر دیده شده‌اند

 ارتفاع

 ۲۰متر 

 تعداد اضلاع

 24 عدد

قدمت

 900 سال 

 اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک


